
a

J. R. BRAGA PEREIRA — ME
Rua Felipe Sampaio, 195, Centro, CEP 62.600-000, ltapaje/CE

CNPJ 10.348898/D001-47 — Ind. Estadual 06.368514-0

A0
Ilustrissimo Senhor(a) Presidente(a) da comissfio de pregées Cimara
Municipal dc Paracuru

REF.: PREGAO PRESENCIAL N“ 007.1I7 PP

Senhor Pregoeiro,

A empresa JR Braga Pereira ME. qualificada acima, através dc seu
representante legal, 0 Sr. José Romulo Braga Pereira, com fundamento no
artigo 4°, XVIII, da Lei 10.520/02, vem até Vossas Senhorias, para,
tempestivamente. interpor estas

Contra-raziies

ao inconsistente recurso apresentado pela empresa ALFA LOCACAO DE
EQUIPAMENTO LTDA - EPP. perante essa distinta administragfio que
de forma absolutamente brilhante havia classificado a recorrente.



DOS FATOS:

l. A RECORRIDA é uma empresa séria e, como tal, preparou sua
proposta totalmente de acordo com 0 edital, apresentando seu melhor
preeo, que foi prontamente aceito por essa Adniinisnaqao.

2. Entretanto, a RECORRENTE, com o claro intuito de tumulluar e
prejudicar 0 andamento do certame, apresentou um recurso absurdo,
ensejando umjulgamento demasiadamente fonnalista e desconsiderador
dos principios basilares que regem os procedimentos licitatorios.

3. A alegaqfio da RECORRENTE é que a empresa JR Braga Pereira
ME nio apresentou 0 Balanqo Patrimonial na forrna da Lei, pois nfio
entregou junto os Termos de Abertura e Encerramento

DAS CONTRARAZOES DE RECURSO:

l. No momento da abertura dos envelopes, a desenvoltura do pregoeiro
e as atitudes por ele tomadas nfio poderiam ser mais adequadas. Este
considerou o Balaoo Patrimonial e suas Demonstragoes contébeis em
perfeita harmonia com os principios da Razoabilidade, da
Economicidade e da Proporcionalidade, onde atestava a boa salide
financeira da RECORRIDA.

2. N50 poderia a Administraqao ter o mesmo entendimento que a
empresa RECORRENTE e agir de forma tao formalista, simplesmente
desprezando a proposta que ofereceu o menor prego por uma questéo
irrelevante quanto esta.

3. Sabemos que os Termos dc Abertura e Encerramento sao partes
integrantes do Livro Diario, e que, tal Iivro nfio esta obrigado a ser
registrado pelas empresas participantes do Regime Sirnplificado das
Micro e Pequenas Ernpresas optantes do S11/[PLES ANACIONAL, que
é o regime tributério da RECORRIDA, pois as mesmas podem optar
pelo REGIME SIMPLIFICADO DE CONTABILIDADE conforme art.
25, c/c art. 26, paragrafo 2° e art. 27 da Lei Complementar 123 de
14/1212006.



Arr. 25. A microempresa ou empresa de pequeno pone optante pelo
Simples Naciona! deverd apresentor anualmente d Secremria do Receiro
Federal do Brasil declaracfio Iinica e simplfficoda do informacdes
socioeconémicas e fiscois, que deverd ser disponibilizoda dos drgdos de
fiscalizaccio triburdria e previdencidria, observados prazo e modelo
aprovados pelo CGSN e observado 0 disposto no § I5-A do an‘. I8.
(Redopio dado pela Lei Conlpfemenmr ni’ I39, do I0 do novembro do
if) (efeitos: a partir de 01/01/2012)

Arr. 26. As microempresas e empresos de pequeno porte optantes
pelo Simples Nacional ficom obrigodas a: (efeitos: a parrir de
01/07/2007)

§ 22 As dernais microempresas e as ernpresas de pequeno porre, além
do disposto nos incisos I e H do caput desre artigo, deverio, ainda,
manter o livro-cairn em que serd escriturada sua movimentapfio
fimmceira e bancdria. (efeiros: a porrir de 01/07/2007)

Art. 27. As microempresas e empresas de pequeno porte optanres
pelo Simples Nacional poderio, opcionalmente, odotar conrabilidade
simplificada para os registros e conrroles dos operacfies realizadas,
conforme regulamentagfio do Comiré Gestor. (efeilos: a parrir de
01/07/200 7)

4. Portanto, a ernpresa IR BRAGA PEREIRA-ME apresentou o Balanco
Patrimonial registrado na forma da Lei, conforrne exigido no edital,
estando desobrigada da apresentacéo dos Termos de Abertura e
Encerrarnento, como Lhe faculta a LEI jé reproduzida acima.

5. Assim, tendo os fatos sido explicados, passamos aos entendimentos
doulrinarios que explanam e demonstram a razoabilidade dos
argumentos nestas aludidos.

I - Dos Principios Norteadores

l. A licitacfio é um procedimento administrative, ou seja, uma série de
atos sucessivos e coordenados, voltada, de um Iado, a atender ao
interesse pfiblico e, de outro, a garantir a legalidade, de modo que os
licitantes possam disputar entre si, a participacao em contratacoes que as
pessoas juridicas de direito pfiblico entendam realizar com os
particulates.



2. Convém mencionar também o Principio da razoabihdade
administrative ou proporcionalidade, como denominam alguns autores
A este respeito temos nas palavras de Marcal Justem Filho:

“O principio da proporcionaljdade restringe o
exercicio das competéncias pfiblicas, proibindo o
excesso. A medida do ljmite é a salvaguarda dos
interesses pilblicos e privados em jogo. lncube ao
estado adotar a medida menos danosa possivel,
através da compatibilizacao entre os interesses
sacrificados e aqueles que se pretende proteger. Q
principios da proporcionalidade e razoahilidade
acarretam a impossibilidade dc impor
conseqiiéncias de severidade incompativel com a
irreleviincia de defeitos.” (In: Comentarios a Lei
de Licitacoes e Contratos Administrativos. 5*‘
edicfio - Sfio Paulo - Dialética, I998.) (grifo nosso)

3. A propria Constimicfio Federal limitou as exigéncias desnecessanas

“ Art. 37 [...]
XXI - ressalvados os casos cspecificados na
legislacao. as obras, servicos, compras e alienacoes
serao contratados mediante processo de licitacfio
pfibiica que assegure igualdade de condicoes a
todos os concorrentes, corn clausulas que
estabelecam obrigacoes de pagarnento, mantidas as
condicfies efetivas da proposta. nos termos da lei. 0
qua! somente permitirai as exigencies de
qualificacfio técnica e economics indispensfiveis
a garantia do cumprimento das obrigacoes.”
(grifo nosso}

4. Outrossim, temos que no julgamento da documentacao
Administracao deve proceder a verificaeao do seu conteudo nos
aspectos pertinentes aos quesitos técnicos minimos exigldos e
imprescindiveis a execucao de contrato futuro.



DA soucmtcfio =

Em que preze o zelo e 0 empenho deste dignissimo Pregoeiro e sua
Equipe de Apoio, em guardar o carater isonornico do procedimento,
respeitando os Principios da Legalidade, da Impessoalidade, da
Moralidade Administrativa, e da Supremacia do Poder Piiblico,
entendemos, com toda vénia, que, diante de todo o exposto requer a V.
Sas. o conhecimento da presente peca recursal, para julga-la totalmente
procedente, dando, assim. continuidade ao procedimento, seguindo a
adjudicacfio do contrato a empresa, respeitando o principio da
economicidade.

N50 sendo este o entendimento de V. Sa., requer sejam os autos
remetidos a autoridade superior competente, para que, apos anzilise dos
mesmos, defira o presente pedido, dando seguimento ao processo
licitatorio.

Nestes Tex-mos Pedimos
Bom Senso, Legalidade
e Deferimento.

/ RECORRIDAJR. BRAGA. RA-
;- l ME.


